Países como a Alemanha, Índia e Reino Unido

já possuem mais de um milhão de unidades consumidoras com geração distribuída,

enquanto outros já atingiram mais de dois milhões de unidades, o que é o caso da

Austrália, China, Estados Unidos e Japão.

Considerando que o Brasil possui 85.000.000 de consumidores  (oitenta e cinco

milhões), valor este que cresce cerca de 2.000.000 ao ano (dois milhões ao ano de

novos consumidores cativos), mesmo no cenário de tímido desempenho da economia

nacional, enquanto os consumidores com geração própria são menos do que 170.000

(cento  e  setenta  mil  geradores-consumidores  =  0,2% dos  consumidores),  é  vital  a

aprovação de Lei  para  dar  segura  para  que  esta  forma distribuída  de  geração  de

energia continue se desenvolvendo, até mesmo para que o País possa recuperar o

“terreno perdido” em ganhos de escala neste setor para apresentar-se competitivo no